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   ROČ NÍK VIII / JANUÁR 2012  Roz š irované be z platne .

Tradičný z ačiatok  - ne tradičné ne be s k é divadlo
Me s to H núš ťa ak o k aždoročne  víta nový rok  tradičným  oh ňos trojom  na Ná-
m e s tí Jank a Francis cih o Rim avs k éh o, k torý pán prim átor v duch u s love n-
s k e j nátury z vyk ne  ok ore niť  te plým , je m ne  alk oh olick ým  nápojom . Č i raz  je  
to vare né vínk o či inok e dy z as  čaj s  prím e s ou tuz e m s k e j poch utiny. Aj toh to 
rok u, k rátk o pre d trids iatou m inútou na Nový rok , s a nám e s tie  z aplnilo 
naš im i obyvate ľm i, aby vo vz ájom ne j dôve re  v rok  le pš í ak o te n pre dch o-
dz í, s i s tis li a potrias li pravicou s o že laním  dobréh o z dravia a š ťas tia. As i 
s e de m  s továk  H núš ťanov a návš te vník ov m e s ta m oh lo vidie ť  to úžas né 
fare bné rach otpre lie vanie , k toré opäť re žíroval pán Ivan De m ian. Oproti 
m inulým  rok om  vs unul nové prvk y do te jto is k rive j š ou: oh ňopád a h vie z -
dicu s o s ym bolom  lás k y a poroz um e nia. Z a tónov h udby a s  poch valným i 
uz naniam i s a obe ce ns tvo polnočnéh o ne be s k éh o divadla v pok oji roz iš lo 
k  s vojim  rodinám  či k  s tolom , k toré opus tili le n pre to, aby m oh li na vlas tné 
oči vidie ť  ak t vítania rok u s  oz nače ním  2012. Do vide nia o rok , priate lia!

(-m p-)

Foto: Pave l Koš arník

Sk ončil s a rok  2011. Stojím e  na 
prah u novéh o rok a a bilancuje m e , 
čo dobré nám  s tarý nade lil, re s p., čo 
le pš ie  nám  prine s ie  te n nový. Minulý 
bol náročný. Plný z m ie n i tvorivých  
dní. Na prah u rok u 2012 s tojím e  s  
úvah ou poďak ovania vš e tk ým  tým , 
k torí s a z as lúžili o dobro, lás k u a 
š ťas tie  v rok u m inulom . Ďak uje m e  aj 
m y, pracovníci k ultúry m e s ta H núš -
ťa. Z a novú k nižnicu, z a podporu 
v naš e j činnos ti, z a dary m orálne  i 
m ate riálne , z a poch ope nie  nadria-
de ných  orgánov, z a pom oc organi-
z áciám  i s .r.o-čk am , naš im  š k olám  a 

š k ôlk am , z a podporu a prís un ľuds -
k éh o m ate riálu pre  z darný ch od 
k ultúry. Občanom  patrí dík  z a divác-
k y z áuje m  o naš e  program y.Č le nom  
s úborov a k rúžk ov z a iniciatívu a 
propagáciu m e s ta nie le n v re gióne , 
na Slove ns k u, ale  i na m e dz inárod-
ných  fórach . Poďak ovanie  patrí aj 
vš e tk ým  ve dúcim  tých to z áujm o-
vých  z druže ní a k lubov, ak o aj 
vš e tk ým  pracovník om  k ultúry. Do no-
véh o rok u praje m  vám  vš e tk ým  
z dravie , š ťas tie , h ojnos ť  a m e dz i 
ľuďm i úprim nos ť . Šťas tlivý rok  2012.

Nie čo k ončí, nie čo z ačína...

Jaros lav Piliarik , riadite ľ Ms KS

Foto:
I. Garláty
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Me s ts k é z as tupite ľs tvo dňa 7.12.2011 prijalo nové VZ N 
o m ie s tnych  daniach  a m ie s tnom  poplatk u z a k om unál-
ne  a drobné s tave bné odpady. Daňové priz nanie  k  dani 
z  ne h nute ľnos tí na rok  2012 je  daňovník  povinný podať, 
v z m ys le  z ák ona č. 582/2004 Z . z . o m ie s tnych  daniach  
a m ie s tnom  poplatk u z a k om unálne  odpady a drobné 
s tave bné odpady v z ne ní ne s k orš ích  z m ie n a doplnk ov 
v s úlade  s  us tanove ním  §  19  a to v te rm íne  do 31. janu-
ára 2012. Daňové priz nanie  s ú povinní podať le n daňov-
níci, u k torých  v prie be h u rok a 2011 nas tali z m e ny, k to-
ré m ajú vplyv na vyrube nie  dane  z  ne h nute ľnos tí. Z a ta-
k úto z m e nu s a považuje  pre dovš e tk ým  :
- k úpa, odpre daj ale bo darovanie  ne h nute ľnos tí,
- nadobudnutie  právoplatnos ti Os ve dče nia o de dičs tve ,
- nadobudnutie  právoplatnos ti s tave bnéh o a k olaudač-

néh o roz h odnutia,
- z m e na druh u poz e m k u, z m e na druh u využitia s tavby 
prípadne  iné z m e ny ....
Tlačivá na daň z  ne h nute ľnos tí s i m ôže te  vyz dvih núť 
na finančnom  odde le ní Ms Ú. Daňovník  je  povinný v da-
ňovom  priz naní uvie s ť  vš e tk y s k utočnos ti roz h odujúce  
na výpoče t dane  a daň s i s ám  vypočítať. Príloh u daňo-
véh o priz nania tvoria k ópie  Lis tov vlas tníctva, prípadne  
k ópie  iných  dok ladov, k toré dok ladujú z m e nu daňove j 
povinnos ti. Pri výpočte  dane  na rok  2012 je  pote bné 
použiť  Vš e obe cne  z áväz né nariade nie  Me s ta H núš ťa 
č. 104/2011 o m ie s tnych  daniach  a m ie s tnom  poplatk u 
z a k om unálne  odpady a drobné s tave bné odpady, k toré 
nadobudlo účinnos ť  1. januára 2012.

Nové VZ N o m ie s tnych  daniach  a poplatk och  z a odpady

Z droj: h nus ta.s k

V de ce m bri s a v bratis lavs k om  K ine  
Lum ière  us k utočnilo m im oriadne  
s tre tnutie . Pri príle žitos ti k nižnéh o 
vydania autobiografie  pod náz vom  
Proti prúdu z  pe ra najz nám e jš ie h o a 
s tále  ak tívne h o s love ns k éh o film o-
véh o k ritik a a publicis tu Pavla Bran-
k a s a z ás tupca prim átora m e s ta 
Mgr. Martin Plie š ovs k ý a pre dnos t-
k a m e s ts k éh o úradu Ing. Oľga Ma-
ciak ová s tre tli s  je j autorom  pri pre -
z e ntácii je h o nove j k nih y. Do k niž-
néh o s ve ta ju uvie dol výz nam ný 
s love ns k ý re žis ér Duš an H anák  a 
ge ne rálny riadite ľ Slove ns k éh o film o-
véh o ús tavu Pe te r Dube ck ý. Pave l 
Brank o je  le ge ndou s love ns k e j 
film ove j publicis tik y. Vo s vojich  m e -
m oároch  s a vracia k  s vojm u os ob-
ném u i profe s ionálne m u životu, k torý 
bol dram atick ý, plný z vratov a 
k onflik tov s  m ocou. Vďak a tom u je  
k nih a nie le n h is tóriou je dnéh o člo-
ve k a, ale  aj de jinam i s love ns k e j 
k ultúry a s poločnos ti, k toré Brank o 
z az nam e nal ak o s lobodný a k ritick ý 
člove k , k torý š ie l vždy proti prúdu,“ 
ak o s a uvádz a na pre bale  publik ácie .
Pave l Brank o s a narodil v rok u 19 21 
a s voje  de ts tvo pre žil v H ačave  pri 
H núš ti a od rok u 19 31 žije  v Bratis -
lave . Z a protifaš is tick ý odboj h o od-
s údili na doživotie . Nacis ti h o väz nili 
na Slove ns k u a pos le dné m e s iace  
vojny v k once ntračnom  tábore  Maut-
h aus e n. V rok och  19 45 až 19 56 
pre k ladal a pís al film ové k ritik y. Od 
rok u 19 57 do rok u 19 70 bol re dak to-
rom  dvojtýžde nník a Film  a divadlo. 

Počas  norm aliz ácie  publik ovať ne s -
m e l. Vydal výbe r z  publicis tik y Straty 
a nále z y v troch  čas tiach  a v rok u 
2007 z ís k al film ovú ce nu Slnk o v 
s ie ti z a ce loživotné die lo. Na m inulo-
ročnom  MFF Bratis lava m u počas  
s lávnos tnéh o ve če ra s ce náris tick e j 
s úťaže  Ce na Tibora Vich tu bola ve -
novaná Pocta, s poje ná s  pre m ie tnu-
tím  dok um e ntárne h o film u z  cyk lu 
GEN.s k  –  Pave l Brank o očam i Jara 
Rih ák a.
Na úvod s voje j k nih y Brank o píš e : 
„Mus ím  z dôraz niť , že  ne píš e m  h is to-
rick ú prácu, ale  pam äti, k toré s a nie  
vždy m us ia plne  z h odovať s  fak tam i, 
tobôž nie  tam , k de  s ú z  druh e j ruk y, 
tak že  ich  s filtrovali až dve  pam äti. 
Síce  s om  s a us iloval dos ť  ve cí s i 
ove riť , no väčš ina s a aj tak  ove riť  
ne dala –  a m ožno aj dala, no ne vy-
vs tal na to čas . Ve dom e j fik cii a 
ve dom e j de form ácii s k utočnos ti s om  
s a vyh ýbal, h is torick ú pravdu to vš ak  
z  pam ätí ne robí. Os távajú obraz om  
s pätnéh o poh ľadu na dobu, v k tore j 
s om  žil, a re fle xiou pre m ie n pos tojov 
k  s ve tu a poh ľadu na to, ak o s om  
dobu v rôz nych  vývinových  fáz ach  
vním al. (...) Ne pre dk ladám  fak ty, ale  
ich  obraz  je  optik ou m oje j pam äti a 
m ôjh o vide nia s ve ta.“
Autobiografick ú k nih u Proti prúdu 
roz čle nil autor do 40 k apitol a s voje  
pam äti v ne j z az nam e náva ch rono-
logick y, od narode nia až po vlas tný 
„poh re b“. Na 219 -tich  s tranách  a aj s  
boh atou obraz ovou príloh ou ju 
s poločne  vydali vydavate ľs tvo 

Mare nčin PT a Slove ns k ý film ový 
ús tav. Súčas ťou publik ácie  je  i DVD 
s  film om  H rdina naš ich  čias  Z uz any 
Pius s i z  rok u 2009 , ve novaným  te jto 
le ge nde  s love ns k e j film ove j pub-
licis tik y a k ritik y. Publik ácia je  v pre -
daji od de ce m bra 2011 vo vyb-
raných  s love ns k ých  k níh k upe c-
tvách , no a vy  s am oz re jm e , že  už ju 
nájde te  aj v ponuk e  výpožičie k  
naš e j Knižnice  prof. Šte fana Pas iara 
v H núš ti.
Pave l Brank o v apríli toh to rok u 
os lávil ok rúh le  výročie  (9 0). Viac 
inform ácií o je h o živote  a die le  
nájde te  na w w w .pave l.brank o.e u.
Te xt: Sim ona Nôtová - SFÚ, doplnil: 
M. Plie š ovs k ý, foto: inte rne t

Os láve ne c Pave l Brank o s  novou k nih ou
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 Prof. 

Obe c H ačava bola v m inulos ti z ná-
m a ak tivitou s vojich  občanov, ich  
z načným  z apoje ním  s a do rie š e nia 
problém ov ve re jnéh o života v obci. 
Vďak a ich  k ladném u pos toju a ak -
tívne m u z apoje niu s a do s tave b-
ných  prác bol v rok u l9 57 odovz -
daný do užívania ve re jný obe cný 
vodovod ak o je dna z  prvých  s ta-
vie b toh to druh u v Rim avs k e j doli-
ne . Ak tivita občanov obce  s a 

k ladne  pre javila i v oblas ti k ultúr-
ne h o života a diania.Ve ď už v rok u 
l9 27 m ie s tni dobrovoľní divade lní 
och otníci odoh rali prvú divade lnú 
h ru od B. S. Tim ravy „ Páva“ a od-
vte dy pravide lne  ,as poň raz  ročne  
,boli v obci us k utočňované divade l-
né pre ds tave nia. Ak tívna s polu-
práca občanov s  ve de ním  obce  pri 
rie š e ní s poločných , ve re jných  z ále -
žitos tí  s a ne z m e nila ani po rok u 
l9 71, k e dy doch ádz a k  adm inis tra-
tívne m u z ačle ne niu obce  do s prá-
vy m e s ta H núš ťa a obe c s a s táva 
je h o m e s ts k ou čas ťou. Sve dčia 
o tom  dos iah nuté výs le dk y v ob-
las ti inve s tične j a ne inve s tične j 
výs tavby v období rok ov l9 71-l9 89 , 
k e dy boli z re aliz ované v H ačave  
a H ačava –  Sk álie  s tavby ak o s ú 
Klub m láde že , vyas faltovanie  vš e t-
k ých  m ie s tnych  k om unik ácií, prí-
pojk a vodovodu do m ie s tne h o cin-
torína, výs tavba š portovéh o ih ris k a 
v H ačave  a v H ačave  - Sk álie  ak o 
i ďalš ie  ne m e nované s tavby. Ž iaľ, 
te nto k ladný tre nd vz ájom néh o 
pre poje nia ak tivity občanov s  ve de -

ním  m e s ta  pri rie š e ní problém ov 
ve re jnéh o života s a v r.19 9 0-2011 
pos tupne  m e nil k  h orš ie m u. Pris pe -
li k  tom u  viace ré fak tory, ak o napr. 
z nižovanie  počtu ak tívne h o obyva-
te ľs tva v H ačave   a Sk álí. Je h o 
š truk turálna z m e na z  h ľadis k a ve -
k ovéh o z lože nia v pros pe ch  je -
h o ne produk tívne j čas ti i ras t ne z a-
m e s tnanos ti a pre h lbovanie  s a 
s ociálnych  roz die lov a problém ov, 
„ne priam e “ pre poje nie  obyvate ľov 
te jto čas ti pri rie š e ní m e s ts k ých  
a m ie s tnych  problém ov pros tre d-
níctvom  vole ných  z ás tupcov Ms Z , 
s labý z áuje m  z o s trany ve de nia 
m e s ta a pos lancov Ms Z  o rie š e nie  
problém ov v m e s ts k ých  čas tiach . 
S cie ľom  z m e niť  túto ne priaz nivú 
s ituáciu a z výš iť  podie l občanov na 
rie š e ní ve cí ve re jných , vz nik lo z  ini-
ciatívy občanov v m e s ts k e j čas ti 
H ačava, H ačava Sk álie  Občians k e  
z druže nie  „NA  H RBKU“. Je h o čin-
nos ť  bude  z am e raná na och ranu 
a z ve laďovanie  životnéh o   pros tre -
dia pros tre dníctvom   proje k tov  e n-
virom e ntálne h o ch arak te ru, na 
och ranu a z ve ľaďovanie  e xis tujú-
cich  k ultúrnych  pam iatok  v  te jto 
čas ti,  pros tre dníctvom   grantových  
program ov v oblas ti k ultúry, podie -
ľanie  s a na re aliz ácii roz voja  H a-
čavy a H ačavy Sk álie  pros tre dníc-
tvom  inve s tičných  a ne inve s tič-
nýcn proje k tov, v s úlade  s  vole b-
ným  program om  m e s ta, a v s polu-

práci s  Ms Ú H núš ťa z abe z pe čovať 
pos tupné z le pš ovanie  životných  
podm ie nok  pre s tárlych , z dravotne  
pos tih nutých  a na s ociálnu výpo-
m oc  odk áz aných  občanov ak o 
i ich  z apoje nie  do ve re jnopros pe š -
ných  ak tivít v rám ci m e s ts k e j čas ti 
H ačava a H ačava Sk álie . Ďale j s a 
bude  s nažiť  o podne covanie  
iniciatívy m ladých  občanov v oblas -
ti z áujm ove j činnos ti, h lavne  s o z a-
m e raním  s a na oblas ť  k ultúry a na 
údržbu e xis tujúcich  š portových  ob-
je k tov a re aliz áciu nových  plánov. 
Občians k e  z druže nie  „NA H RBKU“ 
z ačalo s voju činnos ť, po s ch vále ní 
Stanov, v druh e j polovici rok a 2011 
s poluúčas ťou na organiz ovaní 
os láv SNP v m e s te  H núš ťa, s poje -
ných  s  pie tnou s pom ie nk ou na ro-
dák a z  H ačavy Ondre ja Klok oča, 
pri príle žitos ti je h o ne dožitéh o 100. 
výročia narode nia pri  pam ätne j 
tabuli v  H ačave . Občians k e  z dru-
že nie  „NA H RBKU“,k toré z ačalo 
činnos ť  pod ve de ním  pre ds e du 
Ing. Pe tra Pas týra a z a  podpory 
čle nov prípravnéh o výboru a os tat-
ných  čle nov, s a bude  s nažiť  plniť  
s tanove né úloh y a cie le  v je dnot-
livých  oblas tiach  ve re jnéh o života 
v m . čas ti H ačava a H ačava Sk álie  
v rok u 2012 z a š irok e j podpory 
vš e tk ých  občanov, k torých  touto 
ce s tou k  podpore  a ak tívne j s polu-
práci vyz ýva.

Občania m e s ts k e j čas ti H ačava s a ak tiviz ujú

FFOOTTOO ::  MM ..  KK uušš ppááll

FFOOTTOO ::  mm aanniikk ..ss kk

Na H ačavs k om  nám e s tí ...

SB, 29 . 12. 2011
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Proje k t „Pom ocná labk a pre  
viacnás obne  pos tih nutých  žia-
k ov“ je  re aliz ovaný od de ce m -
bra 2011 v Špe ciálne j z ák lad-
ne j š k ole  v H núš ti vďak a 
Nadácii Orange , k torá proje k t 
finančne  podporila. Z ám e rom  
toh to proje k tu je  s k valitne nie  
vých ovno-vz de lávacie h o pro-
ce s u v trie de  s  individuálnym  
vz de lávacím  program om  na 
tých  pre dm e toch , k toré s ú pre  
tých to žiak ov najdôle žite jš ie  
pre  ich  ďalš í roz voj a pos tup 
vo vz de lávaní, pričom  bude -
m e  využívať m e tódu canis -
te rapie  AAE (Anim al As s is te d 
Education, vz de lávanie  z a po-
m oci z vie rat, k de  bude  š pe -
ciálny pe dagóg využívať po-
z itívny vplyv ps ík a na žiak ov 
s o š pe cifick ým i potre bam i a či 
ak o s účas ť  z ážitk ovéh o vy-
učovania). Z aujím avos ť  pro-

je k tu s počíva v s poje ní dvoch  
roz die lnych  s ve tov –  s ve ta 
š k ols k éh o pros tre dia, pros tre -
dia úloh , povinnos tí, k toré žia-
k ov s k ôr unavujú a s ve ta z á-
bavy. Na je dne j s trane  pracu-
jú žiaci v š k ole  le n s  ne živým i 
ve cam i, be z  e m ócií, k toré s ú 
vš ak  pre  vz de lávanie  s tále  
ve ľm i dôle žité (počítač, tabu-
ľa, uče bnice , z oš ity) –  na 
druh e j s trane  bude  te raz  v trie -
de  aj pe s , živý tvor, pre  žiak ov 
z droj z ábavy, k torý od ne pa-
m äti s lúžil člove k u. Pe s  –  

canis te rape ut, k torý m á s voje  
pos lanie : pom áh ať  odbúravať 
rôz ne  problém y, m otivovať, 
uvoľňovať, pom áh ať  pri pre -
cvičovaní je m ne j a h rube j m o-
torik y, byť  vých ovným  pros -
trie dk om , z nižovať ne s m e los ť  
a uz avre tos ť  žiak ov, z le pš o-
vať k om unik áciu m e dz i učite -
ľom  a žiak om . 
H lavným  cie ľom  proje k tu je  
poz itívne  pôs obiť  na k om uni-
k ačné a roz um ové s ch opnos ti 
pos tih nutých  žiak ov, ich  je m -
nom otorick éa h rubom otorick é 
z ručnos ti a e m ocionalitu, upú-
tať z áuje m  žiak ov o určité 
ak tivity pros tre dníctvom  cie le -
ne j h ry a plne nia úloh  s o ps í-
k om  a z árove ň z vyš ovať dobu 
ich  s ús tre de nia, tie ž podporo-
vať s pontánnos ť  pre javu vo 
vz ťah u k  iným  os obám , pros -
tre dníctvom  e duk ačných  ak ti-
vít s o ps ík om  napom áh ať  
v pros pie vaní dys le k tick ých  
a dys grafick ých  žiak ov, podpo-
rovať ak tívnu s poluprácu die -
ťaťa a ps ík a, a tak  využívať 
poz itívne  pôs obe nie  ps ík a na 
ce lk ovú fyz ick ú, ps ych ick ú 
i s ociálnu poh odu die ťaťa. 
Pri e duk ácii žiak ov bude m e  
využívať čo najviac didak tic-
k ých , tvorivých  h ie r, poh ybo-
vých  h ie r, h ranie  rolí (roz práv-
k ových , z vie racích , re alis tic-
k ých ), a aj z ážitk ové uče nie ...  
Pe s  s a bude  z účas tňovať ce -
le j vyučovace j je dnotk y, bude  
m ať v trie de  urče né s voje  m ie -
s to a pe dagóg h o podľa potre -
by včle ní do vyučovace j h odi-
ny. V s účas nos ti z atiaľ patrí-
m e  m e dz i prie k opník ov te jto 
ne tradične j form y e duk ácie  na 
Slove ns k u. Naš e  nápady, s k ú-
s e nos ti, m ate riály, dok um e n-
tácia a výs tupy proje k tu by 
v budúcnos ti m oh li napom ôcť 
pe dagógom , ps ych ológom , aj 
š pe ciálnym  pe dagógom  a ca-
nis te rape utom , k torí by s a roz -
h odli túto m e tódu využívať vo 
s voje j práci s o žiak m i, k torí 
m ajú rôz ne  druh y pos tih nutia. 
 

Daj lapk u - pom ôže š !

Mgr. M. Balaš k ová, ŠZ Š
Foto: autor

Mária s o s rdcom  na dlani
Srdce  na dlani je  oce ne nie  Ce ntra dobro-
voľníctva, k toré s m e ruje  k  z výš e niu s tatus u 
dobrovoľníctva a k  je h o roz voju. Ide  o oce ne -
nie  dobrovoľník ov a dobrovoľníčok  z a dobro-
voľníck u činnos ť  vyk onávanú be z  nárok u na fi-
nančnú odm e nu v pros pe ch  iných , roz voja 
k om unity a pod. Toh toročné ude ľovanie  oce ne -
nia “Srdce  na dlani 2011“ s a v Bans k obys t-
rick om  s am os právnom  k raji re aliz ovalo pod 
z áš titou pre ds e du Bans k obys trick éh o s am o-
s právne h o k raja Ing. Vladim íra Maňk u a prim á-
tora m e s ta Bans k á Bys trica Mgr. Pe tra Gogo-
lu 5.12.2011 v prie s toroch  Radnice  na Nám e s -
tí SNP. Ce lk ovo bolo prijatých  26 návrh ov, 
s polu bolo nom inovaných  viac ak o 100 dobro-
voľník ov a dobrovoľníčok . Oce ňovanie  s a ude -
ľuje  pri príle žitos ti Me dz inárodnéh o dňa dobro-
voľník ov a boli odovz dané vo viace rých  k ate -
góriách . Sm e  ve ľm i h rdí, že  m e dz i nom inova-
ným i bolo aj m e no Márie  Ďurčík ove j z  H núš te , 
k torá v júni ve novala 9 0 h odín s vojh o voľnéh o 
čas u k lie ntom  De nnéh o de ts k éh o s tacionáru –  
DEDESO v H núš ti. 
.                                 Mgr. Katarína Moncoľová

19 . de ce m be r 2011 s a nie s ol v duch u h e s la 
„Nie  s i s ám “. Ráno pre d Me s tk ým   úradom  v 
H núš ti roz voniavala k apus tnica, h rala vianoč-
ná h udba a pripravovali s a s tánk y. Ak o prvý 
priložil ruk u k  die lu pán prim átor Mgr. M. Ba-
gačk a a s  dobrou náladou, ús m e vom  na tvári 
podporil tím . Pani pre dnos tk a Ing. O. Macia-
k ová urobila vš e tk o pre to, aby s a tím y Z Š 
Klok očova H núš ťa a Ms Ú cítili v poh ode . O 
10.00 h odine  pre s ne , s a z ačala z bie rk a pre  
DEDESO s poje ná s  pre dajom  k apus tnice , 
punču a pe rník ov. Priš li nás  podporiť  čle novia 
k lubu dôch odcov v H núš ti, z ás tupcovia Brats -
k e j je dnoty baptis tov v Kle novci, pos lank yňa 
Ing. Dank a K iráľová a dobrí H núš ťania. Vš e tci 
priš li s  pocitom , že  ch cú dať nie čo z o s e ba a 
obdarovať tak  nie k oh o, k to to s  lás k ou príjm e . 
Spoločným i s ilam i s a tak  vyz bie ralo 580,- €. 
Tie to boli s lávnos tne  odovz dané 21. 12. 2011 
Mgr. K . Moncoľove j, ak o darče k  k  Vianociam .
„Kto z  lás k y dáva, dvak rát dáva“
.                                        Z droj: Z Š Klok očova

Nie  s i s ám  ...
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Ivana Kožiak ová, Erik a Vilh a-
nová a Dom inik a Gie rtliová, 
žiačk y 2.B trie dy Gym náz ia 
Mate ja H re be ndu v H núš ti, boli 
v m e s iacoch  s e pte m be r a ok tó-
be r vyš k ole né v rám ci Národ-
néh o proje k tu Kom Prax –  
k om pe te ncie  pre  prax, k torý re a-

liz uje  Slove ns k ý inš titút m láde -
že  Iuve nta a je  s polufinanco-
vaný z o z drojov Európs k e j únie . 
Proje k t s a z am e riava na pod-
poru k vality práce  s  m láde žou, 
k torá ok re m  inéh o napom ôže  
vých ove  m lade j ak tívne j ge ne -
rácie . Nás le dne  š tude ntk y z ís -
k ali granty, k aždý vo výš k e  do 
200.- € na financovanie  s vojich  
m alých  proje k tov: „Voňavé 
s tre tnutia“, „Vyfarbi s a ak o v roz -
právk e “ a „Pre ne s m e  s a do 
roz právk y“.

V rám ci proje k tu „Voňavé s tre t-
nutia“ boli z organiz ované dve  
ak cie . 15. 12. 2011 to bola tvo-
rivá die lňa pre  š tude ntov gym -
náz ia z am e raná na výrobu 
vianočných  gúľ te ch nik ou patch -
w ork u a už 16. 12. 2011 ak cia 
pre  vš e tk ých  rodičov a priate ľov 
gym náz ia, k torí s i m aľovali 
h odvábne  š atk y.
19 . 12. 2011 s a re aliz oval 
proje k t „Vyfarbi s a ak o v roz -
rávk e “ , k torý bol urče ný žiak om  
Z ák ladne j š k oly Nábre žie  Rim a-
vy v H núš ti. Ž iaci te jto z ák lad-
ne j š k oly s i pod ve de ním  
gym naz is tie k  vyrábali k arne valo-
vé m as k y. 11. 1. 2012 s i žiaci 
tie to m as k y budú m ôcť vz iať  na 
k arne val financovaný tre tím  pro-
je k tom  „Pre ne s m e  s a do roz -
právk y“.

Tvorivé die lne  v gym náz iu

Z droj: h nus ta.s k

V tom to š k ols k om  rok u naš a š k ola- 
Špe ciálna z ák ladná š k ola v H núš ti bo-
la ús pe š ná v darcovs k om  program e  
s love ns k e j m e diálno –  pre z e ntačne j 
age ntúry Com m unication H ous e  s .r.o 
s o s ídlom  v Koš iciach  pod náz vom  
Objavm e  dom a divy s ve ta. Proje k tom  
...a baz a z as pie vala ch ce m e  žiak ov 
naš e j š k oly upoz orniť  na m ultižán-
rovos ť  dom áce j h udobne j s cény, 
z ís k ať  ich  pre  s love ns k ú ľudovú h ud-
bu, oboz nám iť  ich  s  pôvodom  fujary, 
s  je j výrobou, s  je j používaním  v m inu-
los ti a dne s  a prinie s ť  žiak om  uk ážk y 
fujarove j h udby. Proje k t pre bie h a od 
nove m bra 2011 do júna 2012, je h o 
s účas ťou je  s polupráca s  výrobcom  
fujár a h ráčom  na fujare  Pavlom  
Bie lčik om  z  Kok avy nad Rim avicou. 
Vďak a proje k tu z ís k am e  nový h ifis ys -
tém  s  be z drôtovým  m ik rofónom .
V budúcnos ti ch ce m e  pravide lne  orga-
niz ovať Fujarový fe s tival, na k torý 
bude m e  poz ývať naš ich  žiak ov aj 
žiak ov z  os tatných  š pe ciálnych  š k ôl 
náš h o re giónu.

Ke ď baz a z as pie va...

Z droj: š z š

Po ús pe š nom  prvom  s e m inári, k torý nás  s pre vádz al 
s pe vom  a h rou na k lavíri na Súk rom nom  h udobnom  a 
dram atick om  k onz e rvatóriu v H núš ti, vys trie dal s e m inár 
z  h e re ctva. Štude nti H udobno - dram atick éh o um e nia 
dňa 9 .12.2011 v s polupráci s  pe dagógm i h e re ctva 
Mgr. Art Joz e fom  Adam ovičom , ArtD  s polu s  Andre ou 
Šafranovou, DiS.art s a pre ds tavili poh ybovým i e tudam i 
a jaz yk ovým i cviče niam i. Monológ „O Víne “ pre ds tavila 
Rom ana Bútorová dialógm i z  Goldonih o h ry Č e rtice  s a 
vo dvojiciach  popa-s ovali Barbork a Kalm árova s  Mirk ou 
H orváth ovou, Jan-k a Laurová s o Z uz k ou Šim čík ovou a 
z ave r dialógov patril Slávk e  Oláh ove j a Stank e  
Fíz e rove j. Tancom  Boogie  z  m uz ik álu Pom áda š tude nt-
k y uk ončili h e re ck ý s e m inár. Trém a, ne rvoz ita či obava 
z  vys túpe nia s pre vádz ala ce lé vys túpe nie . No bola to 
le n ďalš ia s k úš k a a s k ús e nos ť  do ďalš ie h o náš h o h e re c-
k éh o života. Už v tých to ch víľach  s a us ilovne  pripra-
vuje m e  na ďalš í s e m inár a ve rím e , že  te n ďalš í bude  
z as a o nie čo le pš í!

Se m inár z  h e re ctva aj s   "Be ňovs k ým "

Z droj: h nus ta.s k

Foto: SH DK
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Stalo s a tradíciou, že  pre d vianočným i s viatk am i 
v čas e  adve ntu s a k onajú v m e s tách  podujatia, 
k toré s príje m ňujú čas  očak ávania najk rajš ích  a 
najduch ovne jš ích  s viatk ov rok a. Konce rt žiak ov 
a učite ľov Z UŠ v H núš ti s a us k utočnil 19 . de -
ce m bra 2011 v k once rtne j m ie s tnos ti š k oly a 
nie s ol náz ov "Pok oj ľuďom  dobre j vôle ". Táto 
ve ta je  druh ou čas ťou h ym nu, k torým  anje li 
z ve le bovali Boh a pri narode ní Je žiš a Kris ta a po 
s táročia je  pods tatou s viatk ov lás k y a dobra. 
Sym bolov Vianoc je  ve ľa. Rozžiare né s trom če k y, 
voňavé m e dovník y, vianočný k apor, oblátk y  a 
m e d, vianočné poh ľadnice , Be tle h e m y, anje lik y, 
z e le né im e lo, darče k y. Ž iaci a učite lia vianočným  
k once rtom  k  s ym bolom  pripojili i h udobné poz -
dravy v podobe  z nám ych  k olie d, vianočných  
pie s ní a m e lódií v rôz nych  úpravách .
.                                       Mgr. Gabrie la Fus s yová

Pok oj ľuďom  dobre j vôle

Vik tória Novák ová a Františ e k  Nuh líče k

Foto: I. Garláty

Pre dm e tom  m e s iaca január 
Ge m e rs k o-m aloh onts k éh o m ú-
z e a je  ole jom aľba od ne z ná-
m e h o autora, z obraz ujúca Krs t 
Kris ta v rie k e  Jordán a vybrala 
h o Mgr. Ange lik a Matuš k ová. 
Ide  o oltárny obraz  , k toréh o 
vz nik  s padá do z ačiatk u 18. 
s toročia. Pre  je h o h avarijný 
s tav h o dopos iaľ ne bolo m ož-
né s prís tupniť  ve re jnos ti. V ro-
k u 2010 s a vš ak  vďak a finan-
čne j podpore  Minis te rs tva k ul-
túry Slove ns k e j re publik y 
podarilo obraz  z re š taurovať. 
Re š taurovaním  boli prinavrá-
te né pôvodné výtvarné a h is to-
rick é  h odnoty obraz u. Auto-
rom  re š taurátors k ých  prác bol 
Mgr. art Miros lav Janš to z  Vidi-
ne j. Re š taurátors k ý z ás ah  
pre uk áz al , že  je  m ožné pos u-
núť datovanie  obraz u až na 
pre lom  17. a 18. s toročia. 
Scéna z obraz uje  biblick ý výjav 
k rs tu Je žiš a Kris ta v rie k e  Jor-
dán. Na ve rtik álne  orie ntova-
nom  form áte  s ú ce ntrálne  z ob-
raz e né dve  pos tavy –  Kris tus  
a Ján Krs tite ľ, s tojace  upro-
s tre d rie k y. Nad nim i je  z náz or-
ne ná h olubica Duch a Svätéh o 

a pos tava Boh a Otca vynárajú-
ca s a s pom e dz i  oblak ov. 
V poz adí z a Je žiš om  a Jánom  
Krs tite ľom  s ú dvaja anje li držia-
ci če rve né rúch o. Scénu 
o pok rs te ní Je žiš a nach ádz a-
m e  v Biblii vo vš e tk ých  š tyroch  
e vanje liách  a te nto výjav s a 
s tal je dným  z  najroz š íre ne j-
š ích  tém  prote s tants k ých  oltá-
rov v Ge m e ri-Maloh onte . Ne z a-
budnite  na obraz  pri návš te ve  
Rim avs k e j Soboty, pre tože  
vidie ť  h o m ôže te  le n do k onca 
januára 2012. 

Č aro pre dm e tov v naš om  ok olí

iilluuss ttrraaččnnéé  ffoottoo

Mgr. Álač

S vianočným i program am i s a v de ce m bri pre trh lo vre ce , ale  príje m ným  
s pe s tre ním  m e dz i dom ácim i m alým i a väčš ím i um e lcam i, bolo divade lné 
vys túpe nie  Divadla na ce s tách  z o Spiš s k e j Nove j Vs i s  h ram i "Z abudnutý 
če rt" a Ve ľk ý príbe h  o lás k e ", k toré vide li diváci z o Z ák ladne j š k oly 
Nábre žie  Rim avy vo š tvrtok  8. de ce m bra.
V s tarom  z abudnutom  dom e  žil už nie k oľk o s toročí če rt Tre pifajk s e l, k torý 
m á s voju s lávu už dávno z a s e bou. K e dys i s traš il, no už ne m á k oh o, a 
pre tože  v pe k le  na ne h o z abudli, žil s i s ám  v ch alupe , živil s a vš e tk ým , čo 
v le s e  naš ie l či ulovil... No bolo m u s m utno. Je dnéh o dňa s a naš ťas tie  
objavla baba-bylink árk a Plajz ne rk a. Ž e na ve ľm i pracovitá, vynach ádz avá 
a poctivá. Vďak a s vojm u k ulinárs k e m u um e niu če rta pos tupne  „poľudš tí“, 
naučí h o pracovať a žiť  v s poločnos ti ľudí. Ba čo viac, Tre pifajk s e l s a do 
bylink árk y z am iluje ... Účink ovali Fe rk o Balog a Jank a Puk luš ová.
Divadlo be z  opony z  Bans k e j Bys trice  prinie s lo v de ce m bri do H núš te  
je de n z  k le notov dram atick ých  die l s pätých  s  naš ou h is tóriou –  ve s e loh ru 
Na s k le  m aľované. Z a pos le dné de s aťročia s i diváci z o vš e tk ých  k útov 
Slove ns k a obľúbili je dnoduch é príbe h y z bojníck e j družiny, š várnych  
m ladých  die vče nie c, ne z be dník ov če rta a anje la.
Pôvodný te xt poľs k éh o dram atik a Erne s ta Bryla pre  Divadlo be z  opony 
dram aturgick y upravil ús pe š ný s love ns k ý s ce náris ta a re žis ér Jak ub 
Nvota. H udobné podk lady pie s ni z nám ych  ce lým  ge ne ráciám  nanovo 
naaranžoval líde r populárne j k ape ly No nam e , - Igor Tim k o. Re žijne j 
tak tovk y s a ujal populárny s love ns k ý h e re c a re žis ér Marce l Šály. 

22xxFFoottoo::  MM iillaann  KK uušš ppááll

(-m p-)

Č e rti m ie š ali vianočné k arty
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Me s ts k é k ultúrne  s tre dis k o v H núš ti s polu s  Cirk e vným  
z borom  e vanje lick e j cirk vi augs burs k éh o vyz nania a 
Rím s k ok atolíck ou farnos ťou v H núš ti v piatok  16. de -
ce m bra z organiz ovali s poločný s viatočný program : 
"Stre tnutie  pod adve ntným  ve ncom ". V program e  vys -
túpili z m ie š ané z bory a s pe váck e  individuality oboch  
cirk ví pod ve de ním  k ons e niork y Mgr. Ive ty Kore nk ove j 
a pána farára Mgr. Joz e fa Trubínih o. V čas ti ľudových  
vianočných  z vyk ov a pie s ní m ala prie s tor m užs k á s pe -
váck a s k upina H úžva, že ns k á s pe váck a s k upina Sk a-
liny a čle nk y DFS Z rk adie lk o v s prie vode  Ľudove j h ud-
by J. Jas e nk u pod re žis érs k ym  doh ľadom  Jaros lava 
Piliarik a, riadite ľa Ms KS.
.                                   M. Plie š ovs k ý, foto: Milan Kuš pál

Pod adve ntným  ve ncom

Me s ts k ý úrad, Ce ntrum  voľnéh o čas u a Me s ts k é 
k ultúrne  s tre dis k o v H núš ti pripravili pre  de ti náš h o 
m e s ta pe k ný m ik uláš s k y podve če r. 6. de ce m bra 
2011 Mik uláš  s  pom ocou anje la a če rtov roz s vie til 
s trom če k  pre d m e s ts k ou radnicou, k torý os adili a 
vyz dobili pracovníci TSM. De ti s a potom  s polu s  ro-
dičm i pre s unuli do Dom u k ultúry Jank a Francis cih o 
Rim avs k éh o, k de  ich  čak al boh atý k ultúrny z ážitok  a 
m nožs tvo darče k ov. Program , k torý bol z os tave ný z  
je dnotlivých  vs tupov m ate rs k ých  a z ák ladných  š k ôl, 
Z ák ladne j um e le ck e j š k oly a Ce ntra voľnéh o čas u 
s a páčil nie le n divák om , ale  aj Mik uláš ovi, k torý 
účink ujúcich  š te dro odm e nil. Bol to k rás ny ve če r a 
otvoril nám  dve re  k  Vianociam  a novém u rok u. JP

Vo vianočných  program och
vys túpil tak m e r k aždý žiak
Aj toh to rok u bolo š k ols k ých  vianočných  vys túpe ní 
ne úre k om . Pani učite ľk y s a priam  pre dbie h ali vo výz -
dobe  s cény, v rôz norodos ti k os tým ov či s k ladbe  s am ot-
néh o program u. Kolotoč z im ných  s tre tnutí z ačala MŠ 
Klok očova už v ponde lok  12. de ce m bra s  program om  
Vianočné darče k y, v utorok  nas le dovala Roz právk a Via-
noc z  die lne  Z Š Klok očova, v s tre du to bola Vianočná 
h vie z da Z Š Nábre žia Rim avy a vo š tvrtok  program  MŠ 
Nábre žia Rim avy Vianočná h vie z da už le tí k  nám . Z im ná 
be s ie dk a v réžii ŠZ Š uk ončila š núru vianočných  pre ds ta-
ve ní.

Foto: M ilan Kušpál

Foto: M ilan Kušpál

Vybe rte  s i z  ple s ove j ponuk y
V s obotu 14. januára 2012 o 18.00 h od. do 
s poloče ns k e j s ály Dom u k ultúry JFR vás  

poz ývam e  na  I. Štude nts k ý ple s .

V s obotu 21. januára vás  SZ Z  Dolina č.1-Iváčk a 
poz ýva na II. Z áh radk árs k y ple s  do re š taurácie  
H ube rt o 19 .00 h od. z a 15,-€. Do tanca h rá a 

s pie va Jank o Am bróz . Tom bola s am oz re jm os ťou.

    V s obotu 4. fe bruára o 19 .00 h od. s a otvorí       
II. Poľovníck y ple s  v Dom e  k ultúry. Vs tupné 17,-€ 
  a v tom bole  h lavná výh ra je  divá s viňa. Do tanca 

h rá h udba As pe k t!

V piatok  10. fe bruára  o 19 .00 h od. vás  do Dom u 
k ultúry poz ýva k ole k tív učite ľov z  NR na II. Ple s  
učite ľov, rodičov a priate ľov naš ich  š k ôl. Vs tup 
15,-€, v tom  prípitok , ve če ra, k áva, k apus tnica.

No a te nto noh ybôľ z as taví už le n 21. fe bruár, 
pre tože  o 19 .00 h od. z ačne  s a s m útočná 

roz lúčk a s  bas ou! Vš e tci s te  vítaní!

Mik uláš , čo nám  dáš ?

(-m p-)
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Ke ď s a s pojí pe k ná m yš lie nk a s  ľuďm i och otným i ju 
podporiť  a z re aliz ovať, vz nik ne  k rás na a vš e tk ým  
ľuďom  pros pe š ná ve c. Tak  tom u bolo aj v prípade  
re k onš truk cie  bývale j budovy VÚB pre  potre by 
m e s ts k e j k nižnice . Knižnica prof. Šte fana Pas iara tak  
v rok u 75. výročia je j vz nik u a v de ň k e ď ch odí 
Mik uláš  dos tala vz ácny dar - nové prie s tory. Pre s trih -

nutím  pás k y a je j s lávnos tným  otvore ním  z ačala plniť  
nanovo s voje  pos lanie . Prináš ať  ľuďom  m údros ť, 
z ábavu, pote š e nie , s poločnos ť  na dni s viatočné i 
vš e dné. S novým i prie s torm i z ís k ala be z bariérový 
prís tup nie le n do budovy, ale  aj po odde le niach  
k nižnice . Naš a k nižnica ,v s polupráci s o Slove ns k ou 
k nižnicou pre  ne vidiacich  Mate ja H re be ndu v Le voči, 
roz š írila s voje  s lužby o požičiavanie  z vuk ových  
dok um e ntov. Ide  o k nih y, k toré s ú pre roz právané na 
CD, m agne tofónové k az e ty ale bo MP. Re gis trácia a 
požičiavanie  z vuk ových  k níh  z rak ovo a te le s ne  
pos tih nutým  je  be z platné. Podm ie nk ou je  vyplne nie  
prih láš k y z a používate ľa, k torá je  doplne ná o čís lo 
pre uk az u Z ŤP ale bo potvrde nie  le k ára o z dravotnom  
pos tih nutí. Na počúvanie  z vuk ových  k níh  m ám e  
pris pôs obe né aj počítače  v š tudovni. V m e ne  pracov-
ník ov Knižnice  prof. Šte fana Pas iara a je j 
používate ľov ďak uje m e  vš e tk ým , k torí aj v dobe  
ne dos tatk u finančných  pros trie dk ov s a ak ým k oľve k  
s pôs obom  podie ľali na novom  š ate  k nižnice .

Re k onš truk ciu ne využívane j budovy bývalých  de ts -
k ých  jas lí a bank y podporila v troch  pre dlože ných  
proje k toch  Mie s tna ak čná s k upina MAS MALOH ONT 
pros tre dníctvom  program u LEADER v proje k toch  
PRV ak tivitách  3.4.1. Z ák ladné s lužby pre  vidie ck e  
obyvate ľs tvo. Z a ce nné rady a s právne  ve de nie  
ďak uje m e  Mirk e  Kubaliak ove j, m anažérk e  MASk y, 
Ele nk e  Kubaliak ove j, finančníčk e  z  MASk y a Stank e  
Z varove j, k torá pom oh la pri adm inis tratíve .
Ve ľk á vďak a patrí z h otovite ľovi toh to die la, pre d-
s tavite ľom  firm y PUR –  STAV KB, s .r.o. Z vole n 
Pavlovi Kvas novi, Pe trovi Be licovi, Ivanovi Mitták ovi, 
Daliborovi Droz dík ovi a vš e tk ým  ich  pracovník om , 
k torí odvie dli k valitnú robotu. V rok u 2012 nás  čak á 
e š te  úprava ve re jnéh o prie s trans tva na park  pri 
Knižnici s  vybudovaním  m aléh o am fite átra. Ce lk ová 
h odnota die la bude  225. tis . EUR. Z  toh o cca 180 tis . 
Eur je  pre dm e tom  proje k tov PRV. 

Me s to H núš ťa je  inve s torom , a tak , ak o pove dal pri-
m átor m e s ta Mgr. Mich al Bagačk a, pri s lávnos tnom  
otvore ní: „Le n vďak a m e s tu a vďak a s právne m u 
roz h odnutiu pos lancov m e s ts k éh o z as tupite ľs tva s a 
aj v dne š ných  čas och  v m e s te  podporuje  tak ýto druh  
vz de lávania. Je  dobre , k e ď s a v te jto dobe  podporuje  
roz voj k nih y a duch ovna, nie le n počítačov a virtuál-
ne h o s ve ta.“

H núš ťania dos tali m ik uláš s k y dar

Č le novia dych ove j h udby pôs obiace j pri Dom e  k ultúry 
Jank a Francis cih o Rim avs k éh o v H núš ti s i už tradične  
na s k lonk u rok a fúk nu do k rídlovie k , túb, k larine tov a 
s axofónov, aby s a tak  dôs tojne  v m ilom  rodinnom  pros -
tre dí roz lúčili s  pre š lým  s tarým  rok om  a popriali s i vz á-
jom ne  pe vnéh o z dravia do toh o nas távajúce h o.        
Aj 29 . de ce m bra ne bolo tom u inak . Tóny valčík ov, 
polie k  či poch odov z a s pe vu najbližš ích  a priate ľov 
naliali do duš í tú s právnu atm os féru, k torá nás  pove -
die  do nas távajúcich  dní rok a 2012. A dych ovk ári vám  
do ne h o prajú plnú životnú os novu ve s e lých  tónov, 
rados tných  ód a k rížik y v ne j ne ch  pribúdajú le n ve ľm i 
pom aly!

Dych ovk árs k a roz lúčk a s o s tarým  rok om

(-m p-), foto autor

Z droj: h nus ta.s k

22xxFFoottoo::  MM iillaann  KK uušš ppááll
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Aj v novom  rok u k lik ajte
tým  s právnym  prs tom

w w w .h nus ta.s k

Ulica Sk alica patrí m e dz i tie  ulice  v m e s te  H núš ťa, o k toré 
s a s tarajú je j obyvate lia údržbou - k os e ním , z am e taním , 
výs adbou m alých  k rík ov a pod. Me s to v m inulos ti vynalo-
žilo ne m alé pros trie dk y na čias točnú re k onš truk ciu ús e k u 
ce s ty (od Migaľovcov po Kole s árovcov) pri budovaní ce s ty 
na ulici Fučík ove j. No te raz  túto čas ť  ničí „urbár –  p. Kole -
s ár“. Ťažk é nák ladné autá plne  nalože né dre vom  ju použí-
vajú ak o z voz nú ce s tu! Obyvate lia s a pýtajú: „Je  na to táto 
ce s ta pris pôs obe ná“? Ke dy s a na z ák rute  pre padne , k e ď 
s a už te raz  pos unula o 15 cm ?
Dok e dy vydržia prípojk y na vodu a plyn po náporom  20 
tonových  áut s  nák ladom ? Pre čo z vážajú dre vo práve  tu? 
Pre čo ne z vážajú ve dľa bývaléh o Č SAD? Dok e dy to bude  
trvať, že  s i ne dajú rady s  je dným  „urbárom “? Pre čo p. 
Muráns k y dok áže  dre vo z vážať ce z  lúk u? Ke ď ťažk é autá 
dok ážu jaz diť  v ťažk om  te réne  po h ors k ých  ce s tách , tak  
nie  je  pre ds a problém  pre js ť  lúk u! Ak o by vyš la s anitk a do 
Iváčk y, k e by je j obyvate lia potre bovali pom oc, k e ď je  tam  
s púš ť  –  blato, s k lad dre va? Ve ď s i tie ž platia dane  a údrž-
ba ce s ty v ne doh ľadne . Bude  m ať m e s to pe niaz e  na ďal-
š iu re k onš truk ciu? Is to nie ! Č o bude  m e s to robiť , k e ď prí-
du dažde  a Foľk ovcom , Eš tók ovk om , Kolcúnovcom  z apla-
ví dom ? Č o je  ve ľa to je  ve ľa! Poz rite  s a na foto, či by s te  
ch ce li, aby vám  jaz dili tak éto 20 tonové autá po ťažk o 
vybudovane j ce s te  a ak o vyz e rá prís tup do Iváčk y a z de -
vas tované pros tre die , pos unutú voz ovk u. A poz rite  s a, či 
s a dá pre js ť  aj k  bývalém u Č SAD. Obyvate lia ulice  Sk alica 
budú žiadať „urbár –  p. Kole s ára i RD Kle nove c, aby ce s tu 
na ulici Sk alica ne používali„ ak o z voz nú ce s tu“!!!  A e š te  
pe rličk a! P. Kole s ár v te nto de ň, h ne ď na to ak o pre š lo 
nák ladné auto, bol otočiť  dopravnú z načk u pri Migaľov-
coch : „Z ák az  vjaz du voz idlám  vyz nače ných  druh ov“ a 
otočil ju do dvora p. Migaľovi.
.                             D. Jungová z a obyvate ľov ulice  Sk alica.

Náz or občanov na problém  Sk alica

Dňa 01.12.2011 bol do s ys tém u m e s ts k éh o 
k am e rovéh o m onitorovacie h o s ys tém u m e s ts -
k e j polície  z abudovaný nový prvok  - k am e ra 
s ním ajúca ve re jné prie s trans tvá najväčš ie h o 
s ídlis k a v m e s te  na ul. Klok očove j. Z ariade nie  
je  inš talované v k rižovatk e  ul. Jile m nick éh o a 
ul. Klok očove j, čím  s a dos iah lo m axim álne  vyu-
žitie  z ornéh o poľa optick éh o s ním ača k am e ry. 
Kam e rou je  m ožné m onitorovať tak m e r ce lý 
ús e k  ul. Klok očove j od k rižovatk y s  ul. 1. m ája, 
až po k rižovatk u s  ul. Francis cih o, ak o aj ulicu 
Jile m nick éh o až po k rižovatk u s  ul. Kotliš s k ou. 
Pri výbe re  lok aliz ácie  nove j k am e ry boli 
z oh ľadne né výs le dk y analýz y nápadu prie s tup-
k ov v pre dch ádz ajúcich  troch  rok och  v je dnot-
livých  čas tiach  m e s ta, druh ová s k ladba 
prie s tupk ov pách aných  v m e s te  a v ne pos -
le dnom  rade  aj be z pe čnos tné riz ik á vyplý-
vajúce  z  m ie s tnych  š pe cifík  s ídlis k a, de m o-
grafick ých  m ark antov, fre k ve ncie  poh ybu os ôb 
a voz idie l po k om unik áciách  s ídlis k a. K  inve s -
tícii do roz š íre nia k am e rovéh o s ys tém u s a 
m e s to roz h odlo aj z  dôvodu, že  k am e rový 
s ys tém  je  ve ľm i e fe k tívny nás troj odh aľovania 
a dok um e ntovania rôz nych  forie m  protipráv-
ne h o k onania, či už vo form e  prie s tupk ov, 
s právnych  de lik tov ale  aj tre s tných  činov, k toré 
nás le dne  v rám ci s vojich  k om pe te ncii rie š ia 
z ložk y m e s ts k e j polície , Policajnéh o z boru a 
s právnych  orgánov. Re fe re nti ch ráne néh o 
pracovis k a k am e rovéh o s ys tém u v prie be h u 
k ale ndárne h o rok a 2011 vyh ľadali ce lk ovo 
129 0 udalos tí, k toré z ak ladali podoz re nie  z  rôz -
nych  forie m  protiprávne h o k onania, z  toh o 
1071 udalos tí s úvis e lo s  dopravou, v 139  prí-
padoch  s a je dnalo o poruš e nie  vš e obe cne  
z áväz ných  nariade ní m e s ta a v 80 prípadoch  o 
iné prie s tupk y a tre s tné činy. Už v prie be h u 
prvéh o týždňa využívania nove j k am e ry s a 
potvrdila s právnos ť  roz h odnutia um ie s tniť  k a-
m e ru práve  na ul. Klok očovu. Kam e ra pom oh la 
pri odh ale ní a dok um e ntovaní viac ak o 
de s iatk y prípadov s úvis iacich  s  ne oprávne ným  
nak ladaním  s  k om unálnym  odpadom , podm ie n-
k am i držania ps ov, z ne čis ťovaním  ve re jných  
prie s trans tie v a dopravným i prie s tupk am i.

.                               M ilan Migaľa, náče lník  Ms P

Pre  z výš e nie  be z pe čnos ti

Z droj: h nus ta.s k

Foto: autor
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V m áji 2011 podporila Mie s tna ak č-
ná s k upina MALOH ONT 13 z  26 
pre dlože ných  proje k tov v granto-
vom  program e  MAS, a to ce lk ovou 
s um ou 16 600 EUR. Vš e tk y z  nich  
boli z re aliz ované a uk onče né 
v prie be h u m inuléh o rok a, m e dz i 
nim i naprík lad aj oprava k aplnk y 
s vätéh o Ve nde lína v Drah ove j, vy-
danie  k ale ndára s  re ce ptam i s  vy-
užitím  le s ných  plodov, jaz de ck é 
podujatia v Rim avs k om  Bre z ove , 
propagačné m ate riály Folk lórne h o 
s úboru Ve por, obnova park u pri z á-
k ladne j š k ole  v Te plom  Vrch u či 
le s né inform ačné tabule  v H rach o-
ve . Kaplnk a s v. Ve nde lína na 

Drah ove j v Ute k áči bola pos tave -
ná v rok u 19 13 pri príle žitos ti 
výs tavby m ie s tne j š k oly. Soš k a s v. 
Ve nde lína, k torá odolala obom  
s ve tovým  vojnám , bola z h ruba v 
rok u 19 72 ods tráne ná po z ás ah u 
vandalov. O je j návrat s a v rám ci 
proje k tu pos tarala s k upina dobro-
voľník ov, k torí k aplnk u vrátane  je j 
ok olia opravili, na čo z ís k ali od 
MAS MALOH ONT podporu vo výš -
k e  1 527 EUR. Z árove ň bol pre -
m ie s tne ný aj turis tick ý altánok , 
k torý s a v je j blíz k os ti nach ádz al 
a v ňom  boli um ie s tne né infor-
m ácie  o h is tórii k aplnk y a o s v. 
Ve nde línovi, k torý je  považovaný 
z a patróna pas tie rov, polí a roľní-
k ov. Ďalš í proje k t podpore ný 
s um ou 1 527 EUR re aliz ovalo 

občians k e  z druže nie  Šanca pre  
Dražice , k toré z m obiliz ovalo ďal-
š ích  40 ľudí a s polu s  nim i z oz bie -
ralo 147 tradičných  aj ne tradič-
ných  re ce ptov s  využitím  le s néh o 
ovocia a iných  le s ných  plodov. 
H lavným  výs tupom  proje k tu je  aj 
vydaný nás te nný k ale ndár na rok  
2012 s  re ce ptam i na le k váre , 
k oláče , čaje , vína, k om póty, m uš ty, 
s irupy a iné dobroty z  le s ných  
plodov. Nie k toré z o z oz bie raných  
re ce ptov boli z árove ň ods k úš ané 
a form ou och utnávk y boli pre z e n-
tované na viace rých  podujatiach  
v re gióne .
Vďak a podpore  z  MAS MALO-
H ONT vo výš k e  1 187 EUR boli 
z re aliz ované aj dve  jaz de ck é 
podujatia v Rim avs k om  Bre z ove , 
o čo s a pos tarali dobrovoľníci 
Jaz de ck éh o k lubu Exce l Madon. 
V augus te  z organiz ovali na s voje j 
pôde  prvé oficiálne  dre z úrne  pre -
te k y Ce na Maďovh o m lyna 
a v ok tóbri už tradičnú H ube rtovu 
jaz du. Me dz i podpore ným i žiada-
te ľm i bola aj ne form álna s k upina 
Folk lórne h o s úboru Ve por z  Kle -
novca, k torá vydala v rám ci pro-
je k tu propagačný m ate riál v 4 jaz y-
k ových  m utáciách  v nák lade  2 600 
k s . Propagačným  m ate riálom , na 
k torý z ís k ala z  MAS 1 113 EUR, 
inform uje m e  folk lórny s úbor š irok ú 
ve re jnos ť  o s voje j činnos ti, o obci 
Kle nove c a MAS.
Z ák ladná š k ola s  m ate rs k ou š k o-
lou P. E. Dobš ins k éh o v Te plom  
Vrch u a je j dobrovoľníci z ačali v 
rám ci proje k tu s  obnovou park u pri 
š k ole . Z  finančnéh o prís pe vk u 
1 527 € vybudovali čas ť  ch odník a, 
upravili park ovú z e le ň, os adili la-
vičk y a dre ve né s och y, k toré 
vytvoril re z bár podľa výtvarných  
nám e tov žiak ov š k oly. V park u 
m e dz i lavičk am i s i naš li s voje  
m ie s to Jank o H raš k o, prince z ná a 
m e dve ď s  ružou. 
Č le novia poľovníck e h o z druže nia 
využili 1 030 EUR na vybudovanie  
8 inform ačných  tabúľ, k toré boli 
os ade né v blíz k os ti k rižovatie k  
poľných  a le s ných  cie s t na úz e m í, 
k toré obh os podarujú. Vš e tk y infor-
m ačné tabule  s ú z o s am oras tov s  
prís tre š k om , obs ah ujú s m e rové ta-

buľk y a tabule  s  ľudovým i m údro-
s ťam i týk ajúcim i s a och rany prí-

rody a s taros tlivos ti o le s . 
Inform ačné tabule  pris pe li ok re m  
e s te tick e j a náučno-och ranárs k e j 
funk cii aj k  le pš e j orie ntácii v le s e .
Ďalš ie  proje k ty re aliz ovali aj ob-
čians k e  z druže nia Kok avs k á m lá-
de ž a Z druže nie  Kolie s k o z  Kok a-
vy nad Rim avicou, Se rpe ntíny 
z  Oždian, Valgata z  Drie nčan, 
ďale j Mik rore gión Rim ava a 
Rim avica, Cirk e vný z bor ECAV 
Rim avs k é Bre z ovo a ne form álna 
s k upina občanov Lipovčania z  Li-
povca. Dok opy bolo do 13 pro-
je k tov z apoje ných  viac ak o 220 
dobrovoľ-ník ov, k torí odrobili viac  
ak o 5 700 h odín be z  nárok u na 
odm e nu. Grantový program  MAS 
je  financovaný z  roz počtov obcí 
z ah rnutých  do úz e m ia MAS 
MALOH ONT je  s účas ťou s tratégie  
roz voja úz e m ia MAS podpore ne j 
z  os i 4 Le ade r Program u roz voja 
vidie k a SR.
 .           Ing. Miros lava Kubaliak ová

MAS pom áh a i naš im  s us e dom
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Pre d z áve rom  rok a 26. de ce m bra 2011 s a 
h núš ťans k é futbalové m užs tvo BAUTRADE 
z účas tnilo na re gionálnom  turnaji v Modrom  
Kam e ni. V k valitne  obs ade nom  turnaji (až 
24 m užs tie v) s a naš i ch lapci v z lože ní: 
Tok ár, Sz ök e  s t., Pe trok , Be ňuš , Sz ök e  m l., 
Migaľa, Šte fánik , Máč um ie s tnili na druh e j 
prie čk e , k e ď vo finálovom  z ápole ní podľah li 
družs tvu Ganne rs  3:2. Z a nás  bodovali Mi-
gaľa a Máč. V prvom  z ápas e  vyh rali nad 
Opatovs k ou Novou Vs ou 4:2 (Máč dal 2 
góly a po je dnom  Migaľa a Be ňuš ), v ďal-
š om  vyh rali s o Bz ovík om  4:1 (na výs le dk u 
s a podie ľali Migaľa, Be ňuš , Máč a Šte fá-
nik ). Vo š tvrťfinále  poraz ili Ve nde tu 3:0, k de  
vš e tk y góly vs ie til m ladý Sz ök e . V s e m i-
finále  Máčov gól roz h odol o víťaz s tve  nad 
Krupinou. Sam oz re jm e  naš im  ch alanom  
gratuluje m  a z árove ň ďak uje m e  s ponz orovi 
Grigorijovi Šam inovi.

Druh á prie čk a v Modrom  Kam e ni

30. de ce m bra 2011 s a futbalové m užs tvo Bautrade  z účas tnilo 
turnaja v Málinci. V s k upine  s a s tre tli najprv s  Kalinovom , s  k to-
rým  uh rali re m íz u 2:2 (góly Máč a Be ňuš ) a potom  s  Poltárom , 
nad k torým  vyh rali vys ok o 6:2 (góly: Máč 3, po je dnom  
Šte fánik , Sz ök e  junior a Be ňuš ). V s e m ifinále  poraz ili Máline c 
3:1 - dvak rát s k óroval Máč a raz  Šte fánik . Vo finále  s  Ve ľk ým  
Krtíš om  uh rali re m íz u 4:4 (3xMáč a Sz ök e ), no o víťaz ovi 
roz h odli pe nalty a š ťas tie  na k opačk ách  m ali naš i ch lapci 
Šte fánik  a Be ňuš . Z os tava: Katre niak , Sz ök e  s t., Sz ök e  m l., 
Pe trok , Be ňuš , Šte fánik , Máč. H odno dodať, že  že le z né jadro 
tím u: Sz ók e  s t., Be ňuš  a Pe trok  h rá s polu už 19  rok ov.

V Málinci Bautrade  je dnoz načným  víťaz om

    Martin Plie š ovs k ý

Mária Karas ová vás  s rde čne  poz ýva na nák up
v Butik u Majk a, oproti gym náz ia. 

V novom  s ortim e nte  pre  vás  m ám e  ch ovate ľs k é 
potre by, živé z vie ratk á 

(k orytnačk y, s k re čk y, rybičk y), ak váriá,
 potre by pre  dom acich  k utilov,

a s am oz re jm e  aj š k ols k e  potre by 
a propánbutánové fľaš e .

Pre dám  je dnoiz bový byt
na ulici Klok očove j 737.

Č ias točne  z re k onš truovaný
na 4 pos ch odí.

Volajte : 09 10 160 39 9

M. Plie š ovs k ý

SSttoojjaaccii  zz ľľaavvaa::  SSzz óókk ee   mm llaaddšš íí,,  MM ..  PPee ttrrookk ,,  TTookk áárr,,  MMááčč,,  SSzz óókk ee   
ss ttaarršš íí,,  PPee ttrrookk --vvee ddúúccii  ddrruužžss ttvvaa..
VV  ppooddrree ppee   zz ľľaavvaa::  MM iiggaaľľaa,,  BBee ňňuušš ,,  ŠŠttee ffáánniikk   
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9 . a 10. de ce m bra 2011 z organiz oval BK H rach ovo be dm in-
tonový turnaj GP B U-11, U-13 a U-15.
Turnaja s a z účas tnili h ráčk y a h ráči z  BK L. Mik uláš , Koš ice , 
Lube ník , DR. Kle nove c, BK GMH  H núš ťa, Z Š NR H núš ťa a 
H rach ovo. Me dz i najm ladš ím i h ráčm i s a pre ds tavili aj h ráči 
BK GMH  H núš ťa –  Ne lk a Parobe k ová, Filip Bobrovs k ý a 
Adam  Bobrovs k ý. Te š í nás , že  s  be dm intonom  z ačínajú aj 
de ti v m ladš om  ve k u a v budúcnos ti s a radi pode lím e  o ich  
ús pe ch y. Ak o nováčik  s i prvýk rát v k ate górii U-13 z ah ral aj 
Adrián Parobe k . A práve  vďak a turnaju z ačal trénovať ove ľa 
inte nz ívne jš ie  a s  väčš ím  e lánom . Kate góriu s tarš ích  žiak ov 
vyh ral Vladan Pe vný (GMH  H núš ťa), 2. m ie s to obs adil Ma-
re k  Trnavs k ý a 3. m ie s to Dárius  Bálint (obaja DR. Kle nove c). 
Víťaz s tvo vo š tvorh re  žiak ov s i odnie s li Pe vný a Bálint.
H lavným  roz h odcom  bol Mgr. M.Ke de r.

Majs trovs tvá Slove ns k a v be dm intone  z ák ladných  a s tre dných  
š k ôl s a us k utočnili 9 . de ce m bra 2011 v prie s toroch  Stre dne j 
odborne j š k oly že le z nične j v Koš iciach . Majs trovs tvá s lávnos tne  
otvoril p. Milan Gom olčák , m e todik  pre  š port pri KŠÚ v Koš iciach . 
V program e  vys túpili die včatá z o Z Š v Koš iciach . Na prie be h  MS 
os obne  doz e rali h lavní roz h odcovia R.Vale nčák  a Ján Fiľ. 
Z áve re čnéh o ce re m oniálu vyh odnote nia s a z h os til RNDr.Korče k , 
riadite ľ SOŠ v Koš iciach . Gym náz ium  Mate ja H re be ndu v H núš ti 

m alo s voje  z as túpe nie  v dvoch  k ate góriách  –  s tarš ie  žiačk y re p-
re z e ntovali Monik a H ruš k ová a Mich ae la Č ajk ová a s tarš ích  žia-
k ov Ivan H ruš k a a Rich ard Šm atlák . Die včatá v 1.k ole  z víťaz ili 
3:0 nad BO Z Š Májové nám . Pre š ov. V s e m ifinále  k valitnou h rou 
3:0 poraz ili die včatá Z Š Dlh é h ony Tre nčín . Vo finále  s a s tre tli s  
EG J.A.Kom e ns k éh o Koš ice . Vynik ajúcim  výk onom  a z lade nou 
h rou na k urte  Monik a s  M iš k ou potvrdili, že  patria m e dz i s love n-
s k ú š pičk u v be dm intone  a pre  naš u š k olu vybojovali 1.m ie s to –  
titul Majs tra Slove ns k a. Aj k ate gória s tarš ích  žiak ov m ala s ilné 
z as túpe nie . V 1.k ole  naš i ch lapci poraz ili 3:0 GY P.d.Coube rtaina 
Pie š ťany a v s e m ifinále  s i ľah k o poradili s  h ráčm i Z Š Šurany a 
vyh rali 3:0. Vo finále  s a s tre tli s  ve k ovo s tarš ím i ch lapcam i z  OG 
Partiz áns k e  a m us e li s a us pok ojiť  s  2.m ie s tom . Na 3.m ie s te  s a 
um ie s tnila Z Š Širok é. Die včatá aj ch lapci potvrdili s voje  k vality a 
pre  s voju š k olu vybojovali ce nné 1. a 2.m ie s to .

16.12.2011 - Vianočný turnaj v Koš iciach  bol 
príle žitos ťou pre  m noh ých  h ráčov –  z ah rať s i 
a pripraviť  pre  s e ba darče k  v podobe  pe k né-
h o um ie s tne nia. Otvore ný GP B turnaj pre bie -
h al v k ate górii U-13 a U-15. V k ate górii U-15 
s tarš ích  žiak ov s a pre ds tavilo 21 h ráčov z  10 
be dm intonových  oddie lov (Lok y Koš ice , ATU 
Koš ice , Spiš s k é Podh radie , ŠG Koš ice , BK 
GMH  H núš ťa, PBA Pre š ov, KBC Koš ice , 
Le ndak  a DR. Kle nove c). H ralo v s k upinách  
s ys tém om  k aždý s  k aždým . Do finálove j s k u-
piny pos túpili najle pš í. BK pri GMH  v H núš ti 
re pre z e ntovali Vladan Pe vný a Pe te r Bys -
trians k y. Vladan vyh ral s voju s k upinu a vo fi-
nálove j s k upine  po víťaz s tvách  nad Ors z á-
gom , Pás z torom  (obidvaja BK ATU Koš ice ) a 
Bálintom  obs adil 1. m ie s to. Na 2. m ie s te  s a 
um ie s tnil Pás z tor, na 3. m ie s te  Ors z ág (Koš i-
ce ) a 4. m ie s to s i vybojoval D. Bálint (DR. 
Kle nove c). P.  Bys trians k y obs adil  13. m ie s to.

Dvojdňový turnaj v H rach ove

V Koš iciach  pre dvianočne

ŠŠkk oollss kk íí  mm aajjss ttrrii  SSlloovvee nnss kk aa

3x Mgr. M. Pe vná

3xFOTO: autor čl.




